آج بھی ان علاقوں میں ان بزرگوں کی قربانیاں ان کی تعمیر کردہ مساجد و مدارس کے خستہ آثار نظر آتے ہیں، چنانچہ مشہور ہے کہ "مدراں کے نزدیک

محمود بندر کے مقام پر دو صحابہ کرام کے مزارات موجود ہیں،
ہندوستان کے ایک شہور ہندو مورخ ڈاکٹر تارا چند اپنے مضمون "برصغیر میں اشاعت اسلام"
کے تحت تحریر فرماتے ہیں:

۱۱ کوفہ میں میت کیوں کے نام کے قبرستان میں علی بن عثمان کی قبر پر ۱۶۶ھ (۷۸۳ء)
کا کتبہ ہے جس سے معلوم ہوتا ہے کہ آٹھویں صدی (عیسوی) میں مالابار کے
ساحل پر مسلمان آباد ہو گئے تھے۔ ۱۲

چونکہ ہندوستان کے ان علاقوں میں عرب مسلمانوں کی آمد بغرض جہاد نہ تھی اس لیے یہاں آنے
والے بزرگوں کی تبلیغ و اشاعت اسلام کی رفتار نسبتاً سست رہی ہے۔